
cotidian judeţean independentcotidian judeţean independent

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

FONDAT 1924  |  SERIE NOUÃ  ANUL XXXIII |  NR. 8668 |      |  PREŢ: 2 LEIMIERCURI, 5 APRILIE 2023

»3»3Viscol și ninsori Viscol și ninsori 
la Rânca!la Rânca!

actualitateactualitate

Frații Trohonel, din Frații Trohonel, din 
Tismana, rămân Tismana, rămân 
după gratii!după gratii!
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Noaptea min. 
40C

Cererile și excepțiile Cererile și excepțiile 
cerute în dosarul cerute în dosarul 

polițistului din  Bustuchin, polițistului din  Bustuchin, 
respinse artifi cial de respinse artifi cial de 

instanța de Cameră instanța de Cameră 
Preliminară de la CărbuneștiPreliminară de la Cărbunești
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În timp ce mașinile de transport, plătite de CE În timp ce mașinile de transport, plătite de CE 
Oltenia, staționează, minerii de la Rosiuța își duc Oltenia, staționează, minerii de la Rosiuța își duc 
sculele cu AMBULANȚAsculele cu AMBULANȚA
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Percheziții în 35 de Percheziții în 35 de 
județe într-un dosar de județe într-un dosar de 
contrabandă cu arme. Trei contrabandă cu arme. Trei 
persoane din Gorj, vizate

Încă o judecătoare Încă o judecătoare 
din Gorj a cerut din Gorj a cerut 
ieșirea la pensieieșirea la pensie
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Gătește desert cu spor!Gătește desert cu spor!

3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,  
câte una din fiecare pentru fiecare loccâte una din fiecare pentru fiecare loc »4»4

          ,,Cooking Adventures In The Nature” ,,Cooking Adventures In The Nature” 
        te premiază de Paște!  te premiază de Paște!  
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†) Sfinții Mucenici †) Sfinții Mucenici 
Agatopod și Agatopod și 
TeodulTeodul

Romano catolic

†) †) Ss. Vincențiu Ss. Vincențiu 
Ferre, pr., Irina, Ferre, pr., Irina, 
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9485 +0,0006
Dolarul SUA                    4,5545 -0,0049
Gramul de aur                        288.1415  -0.1512
Francul elveţian                        4,9726 +0,0031 
100 Yeni japonezi                   3,4315 -0,0300
Lira sterlină                    5,6239 -0,0048
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Anticipatele depind de rocadă!?

telefoane utiletelefoane utile

„Ocupă locul ce ţi se cuvine, ca să nu fi i nevoit să te ridici."- Miguel de Cervantes „Ocupă locul ce ţi se cuvine, ca să nu fi i nevoit să te ridici."- Miguel de Cervantes 

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Floare-de-colțFloare-de-colț
Floare-de-colț cu dalbe petale,
A munților suavă regină,
Neîntinate-s florile tale,
Scăldate-n marame de lumină.

Prin vânturi, curg visuri spre ele,
Le mângâie brazii și piatra,
Le leagănă roiuri de stele
Și vulturi, în zbor ca săgeata.

Floare-de-colț, podoabă-nstelată,
A munților mireasă divină,
Sărură-i soare, fruntea curată,
Menține-o de-a pururi virgină!

Mulți vor să te răsădească la șes,
Floare-de-colț, călită în vânt
Dar șesul te arde și drumul e șters
Iar tu vei pieri fără-al brazilor cânt.

Din aerul pur respiri și trăiești,
Cu apă te-mbată limpezi izvoare
Iar munții-n amurg te-adorm 
cu povești
Despre iubire...c-un brad și-o floare. 

FLORENTINA CUTEANU

Motto: „Cu cât e mai 
mică mintea, cu atât e mai 
mare îngâmfarea.” - Esop

 

Nu avem date cer-
te despre ceea ce 
dorește coaliția 

pentru următoarea peri-
oadă. Așa, de pildă, marți 
s-a aflat pe surse că liderii 
coaliției au decis tăieri de 
20 miliarde de lei din Bu-
getul României, fără să ne 
spună și de unde se vor face 
aceste tăieri. Căci dacă tă-
ierile s-ar face din sinecuri, 
și sunt destule, n-ar fi nimic. 
Numai că obiciurile ultimilor 
ani ne-au arătat că tăieri 
s-au făcut numai din banii 
alocați investițiilor ori din 
aceia necheltuiți. Cum este 
cazul la rectificările bugeta-
re, de care suntem destul de 
departe.

DE CE NU-I TACE GURA 
LUI RAREȘ BOGDAN? Un in-
divid extrem de guraliv, mă 
refer la eurodeputaul Rareș 
Bogdan, prim-vicepreședinte 
al pretinsului PNL, a devenit 
extrem de vocal numai la au-
zul veștii că ar fi implicat în 
Dosarul Aeroportul Otopeni, 
unde s-ar fi dat mită vreo 
22,2 milioane de euro numai 
pentru atribuirea unor spații 
comerciale dutty free unor 
apropiați ai săi, dintre care 
unul îi este de vreo trei-pa-
tru ani vecin și trece printre 
posibilii săi denunțători.

El se laudă că este foarte 
bogat, iar nevasta proprie și 
personală ar fi și mai boga-
tă decât el, de parcă astea 
l-ar scuti de vreo posibilă 
vinovăție. 

În realitate, fiind prie-

ten la cataramă cu eurodeputatul 
Dan Motreanu, tot membru al pre-
tinsului Partid Național Liberal, ar 
pune la cale înlocuirea actualului 
președinte, Nicolae Ciucă, prim-mi-
nistru în funcție aflat înaintea ro-
cadei pe care s-a angajat printr-un 
acord al coaliției de guvernare că o 
părăsește în favoarea lui Marcel Cio-
lacu, președintele Partidului Social 
Democrat și, totodată, președinte 
al Camerei Deputaților. Treabă care 
l-ar fi deranjat foarte tare pe Preș. 
Klaus Werner Iohannis, conducăto-
rul din umbră al pretinsului Partid 
Național Liberal. În stenogramele 
despre discuțiile privind afacerile cu 
spațiile comerciale dutty free de la 
Aeroportul Otopeni, apar nume grele 
precum cele ale lui Sorin Grindeanu, 
Mihai Tudose – ambii social-democrați 
- dar și al lui Rareș Bogdan, prim-
vicepreședinte al pretinsului Partid 
Național Liberal. Numitul Rareș Bog-
dan nu recunoaște nimic, dar să ve-
dem probele!

PIERDEM 3,2 MILIARDE DE EURO 
DACĂ NU DESFIINȚĂM PENSIILE SPE-
CIALE! Desigur, sunt chestiuni ale 
guvernării mult mai arzătoare, cum 
ar spune Nenea Iancu, decât criticile 
dure și fără rost de care se ocupă in-
dividul Rareș Bogdan. Așa cum este, 
de-o pildă, Legea pensiilor pe care o 
vor reformată, așa cum le cere Co-
misia Europeană Guvernului Ciucă și 
Parlamentului României. Numai că, 
forma adoptată de Senatul Români-
ei este departe de cerințele Comi-
siei Europene, mai ales în ceea ce 
privește desființarea pensiilor speci-
ale. Ce-i drept, proiectul de Lege a 
pensiilor mai poate fi dres la Camera 
Deputaților, care-i cameră decizio-
nală. Președintele Partidului Social 
Democrat și al Camerei Deputaților 
a promis că nu se va pierde niciun 
euro din tranșa de 3.2 miliarde de 
euro pe care i-ar primi România din 

Planul Național de Redresare și 
Reziliență(PNRR), în cazul în care 
îndeplinim acest jalon.

SPRE ANTICIPATE? Primii care 
s-au arătat de acord cu alegerile 
anticipate au fost cei de la UDMR, 
prin vocea liderului Hunor Kele-
men. Numai că și cei de la Partidul 
Social Democrat le-ar prefera, mai 
ales dacă prim-ministrul României, 
Nicolae Ciucă, nu-și va da demisia 
în jurul datei de 25 mai, iar nego-
cierile cu noul Guvern, condus po-
sibil de Marcel Ciolacu ori un alt 
social-democrat vor eșua. PSD ar 
dori să meargă la alegerile parla-
mentare și locale cu candidaturi 
separate: PSD și PNL. Și cei de la 
pretinsul PNL vor alegeri anticipa-
te în toamnă, dar ar vrea să mear-
gă pe liste comune cu PSD!

Ei bine, nici Preș. Klaus Werner 
Iohannis nu-i împotriva anticipate-
lor, dacă negocierile dintre PSD și 
PNL nu vor da roade!

Dumnezeu să-i mai înțeleagă?
ION PREDOȘANU

P.S. Tot pe surse, s-a aflat că în 
coaliție s-a decis ca pragul incrimi-
nării abuzului în serviciu să fie de 
9.000 lei, așa cum a propus minis-
trul Justiției (Ion Predoșanu)

Cum ar fi dacă oamenii 
ar putea să renască
în fiecare primăvară
precum copacii
mai puternici, 
mai frumoși
și mai încrezători?
Cum ar fi dacă oamenii
ar putea să iubească
în fiecare primăvară 
la fel ca soarele
cu multă căldură,
lumină, și delicatețe?
Cum ar fi dacă oamenii
ar putea să ierte
în fiecare primăvară
asemenea Lui 
cu iubire, blândețe
și sacrificiu?
Doar iubirea
poate să vindece
și să ne vindece.

LUMINIȚA SĂCELEANU

Primăvară cu iubire
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Cel puțin asta susțin 
salariați ai Carierei 
Rosiuța care arată 

realitatea de dincolo de ușile 
închise ale unității miniere. 

Oamenii demonstrează 
astfel că baza, în minerit, 
rămân lucrurile improvizate, 
iar fosta ambulanță scoasă 

În timp ce mașinile de transport, plătite de CE Oltenia, 
staționează, minerii de la Rosiuța își duc sculele cu AMBULANȚA
Situație de râsul-plânsul la Cariera Rosiuța, unde pro-
blema transportului în cariere a fost rezolvată printr-o 
improvizație. Mai exact, ambulanța dezafectată de 
la Cariera Lupoaia a fost tunată în Secția Mecanică și 
transformată într-un mijloc de transport pretabil pen-
tru cărarea sculelor în unitatea minieră. Grav este că în 
timp ce salvarea cară scule și chiar mineri în producție, 
mașinile plătite generos de companie să facă acest gen 
de servicii sunt trase pe dreapta, dar sunt pontate în 
activitate. 

din uz și transformată în ca-
mionetă este în exemplul în 
acest sens.

Practic, după accidentul 
tragic de la Jilț Sud situația 
nu prea s-a schimbat în mi-
neritul CEO. 

Asta, mai ales că vântul 
închiderii bate năpraznic 
prin unitățile CE Oltenia. 

Nu se mai fac niciun fel 
de investiții, iar lucrătorii își 
fac treaba cu ce au, în timp 
ce mașinile 4x4 stau la um-

bră, pe banii companiei. 
Vă reamintim că 

ambulanța în cauză a fost fo-
losită la Lupoaia, prin 2017, 

pe post de mijloc de trans-
port electoral, la alegerile 
sindicale din unitate.

A.STOICA

Albia pârului Pocruia din Tismana va fi decol-
matată de angajații Sistemului de Gospodărire a 
Apelor Gorj. 

Lucrarea este realizată pe o lungime de 600 
de metri și va fi gata până de Paște, anunță 
primarul orașului Tismana, Narcis Petre Reme-
tea, menționând că exista un real pericol de 
inundații. 

„Sistemul de Gospodărire a Apelor Gorj - Ape-

Pârâu decolmatat. Primar: Exista pericol de inundații
le Române Jiu va executa, în perioada următoa-
re, lucrarea de întreținere „Regularizare pârâu 
Pocruia – zona Văcaru”. Aceasta face parte din 
lucrările specifice de gospodărire a apelor prevă-
zute în Planul tehnic al acestui an. 

Scopul principal al lucrării îl reprezintă stopa-
rea fenomenului de eroziune a malurilor; pune-
rea în siguranță a proprietăților riverane cursului 
de apă; asigurarea secțiunii optime de scurgere la 

ape mari și diminuarea efectelor negative asupra 
mediului”, anunță SGA Gorj.

Lucrările se vor executa în albia minoră a pâ-
râului Pocruia, localitatea Pocruia-Tismana, pe o 
lungime de 0,6 km. 

„În acest mod se va realiza secțiunea optimă 
de tranzitare a viiturilor pe tronsonul respectiv”, 
spun specialiștii SGA Gorj.

I.I.
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De Paște te premiază ,,Cooking Adventures In The Nature”!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în ,,Cooking Adventures In The 
Nature", publicat de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures In The 

Nature, este suficient să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de 
șase săptămâni, în paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie 
să puneți puțină sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat 

pe adresele de email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar 
și ingredientul folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a 

desertului, iar Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
Nature", pub

Natu
șa
să

pe 
și ingre

desertului, ia

GELU IONESCU                     

Iarna s-a întors în forță 
în zona montană a 
județului, la Rânca 

ningând ieri abundent, zăpa-
da proaspăt așternută fiind 
spulberată de vântul care a 
suflat cu putere aici. Ca și 
cum nu s-ar apropia Paștele, 
ci Crăciunul, porțiunea de 

Viscol și ninsori la Rânca!Viscol și ninsori la Rânca!
drum din Transalpina care 
asigură accesul în stațiune 
dinspre Novaci a fost aco-
perită cu un strat proaspăt 
de omăt. A nins cel puțin 15 
centimetri, dar acolo unde a 
fost viscol, stratul de pe mar-
ginea drumului depășește și 
o jumătate de metru. Ca să 
facă față noilor intemperii, 
produse pe fondul unui cod 

portocaliu de ninsori abun-
dente, drumarii au trebuit să 
folosească inclusiv utilaje pe 
care le băgaseră în revizie 
după intervențiile din timpul 
iernii. „Așa cum au anunțat 
meteorologii, iarna s-a în-
tors la munte. Avem o zonă 
cu viscol foarte puternic 
mai ales în zona de creas-
tă. Este vizibilitate scăzută 
la rafală, aproape de zero. 
Am intervenit cu 4 utilaje, 
deși inițial aveam două pre-
gătite pentru situația de pe 
DN 67C. Am fost nevoiți să 
suplimentăm numărul uti-
lajelor din cauza condițiilor 
meteo. Am scos inclusiv au-
tofrezele din garaj. Le pre-
gătisem pentru revizia de 
după intervențiile din timpul 
iernii, dar acum le-am scos 
din nou și le folosim pen-
tru a curăța carosabilul. Cu 
această ocazie facem apel la 
conducătorii auto să nu vină 
în zonele montane dacă nu 
au autovehiculele pregătite 
corespunzător pentru iarnă. 
Mulți dintre șoferi deja au 
trecut la anvelopele de vară 
și pentru ei facem acest apel 
să nu vină pe sectoarele de 
drum pe care ninge pentru 
că se expun la un real peri-
col”, a precizat Cristi Tudor, 
reprezentant al Direcției Re-
gionale de Drumuri și Poduri 
Craiova. 

În ciuda eforturilor depu-
se de drumari, în zonele vis-
colite drumul a rămas aco-
perit cu zăpadă, dar mașinile 
cu tracțiune integrală nu au 
avut probleme cu deplasa-
rea. Ninsoarea abundentă 
a adus zăpadă proaspătă și 
pe pârtiile din stațiune, nu 
doar pe drumuri. Cabanie-
rii spun că cel puțin până 
la Paști se va putea schia 
fără probleme, reprezen-
tantul acestora, Constantin 
Pănescu, vorbind chiar de 
o prelungire a sezonului de 
schi până spre 1 Mai. „Rânca 
nu se dezminte nici aprilie 
și nici în mai. Sezonul de 
schiat se prelungește după 
ce s-a așternut un strat nou 
de zăpadă de circa 15 centi-
metri, care se adaugă celui 
existent anterior. Doritorii 
de schi se vor putea bucura 
de această zăpadă mai ales 

de Florii și de Paști, dar cred 
că și în minivacanța de 1 Mai 
vor putea schia. Avem re-
zervări pentru perioada ur-
mătoare, dar după această 
ninsoare cred că în stațiune 
vor ajunge și turiști care nu 
și-au luat camere până acum 
și care vor veni mai ales 
pentru a schia sau a se bu-
cura de zăpada proaspătă”, 
a menționat Pănescu. 

Codul portocaliu de vre-
me rea din zona montană a 
județului a fost prelungit de 
meteorologi până azi la ora 
14.00. Conform avertizării 
respective, zona în care se 
vor manifesta ninsori abun-
dente și viscol cuprinde și 
alte regiuni din țară, re-
stul județului Gorj fiind sub 
avertizare de cod galben de 
vreme rea, la fel ca și restul 
Olteniei, Munteniei, Moldo-
vei și Dobrogei.
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Încă o judecătoare din Gorj a cerut Încă o judecătoare din Gorj a cerut 
ieșirea la pensieieșirea la pensie

Lucrări de consolidare la liceul din Tismana, afectat de seismeLucrări de consolidare la liceul din Tismana, afectat de seisme

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Tot mai mulți magistrați vor 
la pensie după 25 de ani de 
vechime în muncă, speriați 

de noile modificări privind pensiile 
speciale. 

Ramona-Bianca Tufan, de la Tribu-
nalul Gorj, desemnată judecător pen-
tru executarea pedepselor privative 
de libertate la Penitenciarul Târgu 
Jiu şi Centrul de Reţinere şi Arestare 
Preventivă Gorj, a solicitat ieșirea la 
pensie. 

Cererea sa va fi dezbătută de 
Secția pentru judecători a Consiliului 
Superior al Magistraturii în ședința de 
joi, 6 aprilie. 

Magistratul a lucrat timp de cinci 

ani la Judecătoria Târgu Jiu, anterior 
fiind procuror în cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Gorj.

Intrările în sistem nu ţin pasul cu 
numărul pensionărilor şi acest lucru 
ar putea duce la prelungirea unor 
termene de judecată, avertizează 
magistrații.

Conform procedurii, cererile de 
pensionare sunt avizate de CSM, după 
care președintele Klaus Iohannis emi-
te decretele de eliberare din funcție. 
În ultimele luni, în Monitorul Oficial 
sunt publicate aproape zilnic liste cu 
numele magistraților care părăsesc 
sistemul prin pensionare. 

I.I.

Liceul Tehnologic Tismana, afectat 
de seismele care s-au produs în Gorj, 
va fi reabilitat și consolidat. Primarul 
Narcis Petre Remetea spune că lucră-
rile au început deja, investițiile ridi-
cându-se la 4,7 milioane de lei. 

„Am început reabilitarea și con-
solidarea liceului din Tismana. Aici se 

vor executa lucrări de decopertare și 
cămășuire cu plasă de Buzău, subzidiri 
și tencuieli totale, acoperiș nou, fini-
saje noi și aducerea la starea inițială 
de funcționare a sălilor de clasă”, a 
precizat primarul Remetea.

Pe perioada lucrărilor, elevii vor 
studia în alte unități de învățământ de 

pe raza localității.
În modernizări a intrat și 

școala din Celei, termenul 
de execuție fiind de cinci 
luni. 

Autoritățile locale din 
Tismana au primit fonduri 
de la Guvern pentru reabi-
litarea și consolidarea celor 
două unități de învățământ 
afectate de seismele din 
luna februarie și martie.

I.I.

Un spital din Gorj Un spital din Gorj 
caută bucătarcaută bucătar

Spitalul de Urgență Târgu 
Cărbunești organizează concurs de 
recrutare pentru ocuparea, pe pe-
rioadă nedeterminată, a funcției 
vacante de bucătar la Centrul de 
Sănătate Căpreni. 

Candidații tre-
buie să aibă studii 
medii sau generale 
și un curs de califi-
care profesională în 
meseria de bucătar. 
Nu sunt acceptate 
persoanele aflate în 
prag de pensionare 
și cele care au avut 
contractul de muncă 
desfăcut pentru aba-
teri disciplinare.

Dosarele de în-
scriere la concurs se 
vor depune la biroul 

RUNOS al spitalului până la data de 
18.04.2023, ora 15.00.

Proba scrisă a fost programată 
pentru data de 25 aprilie, iar inter-
viul are loc pe 28 aprilie. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Lăsând trecutul în urmă, privești înainte și anticipezi viitorul 

cu mai multă hotărâre și mai mult entuziasm decât oricând. 
Nu-ți fie frică să scapi de tot ce te ține pe loc. Cu cantitatea 
formidabilă de energie de care dispui, ești hotărât să duci la bun 
sfârșit planuri și chiar capabil să-i motivezi pe alții.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Simțindu-te în largul tău, ești încrezător și dai do-

vadă de un calm interior. Încrederea în sine și pasiunea 
ta pentru viață, le permite atât contemporanilor, cât și 
prietenilor să aibă încredere în tine și să-ți caute sfatul 
despre probleme importante.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Vă puteți pune amprenta în liniște când îndepliniți sarcini 

împreună cu echipa. Cu toate acestea, amintiți-vă că succesul 
echipei este primordial, nu ego-ul vostru și este un drum lung 
pentru a crea o atmosferă bună, iar orice conduită egoistă nu 
face decât să dăuneze relațiilor pe termen lung.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Simțindu-te generos, îi ajuți pe ceilalți să-și rezolve problemele și 

se pare că poți face acest lucru mult mai repede decât poți să-ți rezolvi 
dificultățile. Asistența pe care o oferiți este apreciată, dar aveți grijă de 
lingușirile false și nu lăsați să profitați de disponibilitatea voastră de a-i ajuta 
pe alții, nu-ți neglija problemele asumându-ți mai multă responsabilitate.

LEU: 23 iulie – 22 august
Cu o minte limpede și un corp sănătos, acum poți să te descurci cu 

încredere în treburile tale și să te poți bucura de o anumită stabilitate în 
viața ta. Dar aveți grijă să nu vă înșelați să vă gândiți că totul continuă 
în acest fel. Trebuie să vă asigurați că vă asigurați succesul în cel mai 
bun mod prin care știți cum să vă consolidați situația pentru viitor.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Ești extrem de natural în modul în care interacționezi cu ceilalți și îți place să 

cooperezi cu ei, simțindu-te mult mai puțin stresat în situații sociale decât ai fi de 
obicei. Exploatarea la maximum a oricăror oportunități s-ar putea dovedi benefic pentru 
tine și poate fi de o importanță imensă, aducându-ți fericirea viitoare de durată.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Sentimentele tale îți cer atenția, orice lipsă de înțelegere a motivului 

din spatele acestui lucru te face să te temi și devii ușor confuz de tulburările 
pe care le provoacă. Fă-ți timp să arunci o privire critică asupra vieții tale 
emoționale și să înveți să te accepți așa cum ești. Făcând acest lucru, devii 
mai confortabil cu cei cu care îți împărtășești viața.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
O neînțelegere anterioară trebuie tratată, nu evitați problema, utilizați o abordare 

pozitivă față de persoana în cauză. Abordarea eficientă a problemelor dificile vă ajută 
să vă recâștigați prietenii, să mergeți mai departe și să trimiteți confuziile anterioare în 
trecut. Eviți dificultățile și întreruperile inutile înainte ca acestea să reapară din nou.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Vă plac lucrurile pe care le faceți și vă place să împărtășiți aceste 

experiențe cu cei mai apropiați. Este foarte atractiv și încurajator pentru 
cei din jurul tău și ajută la întărirea atât a relațiilor existente, cât și a 
celor noi. Acestea vă oferă sprijinul de care aveți nevoie atunci când nu vă 
simțiți atât de siguri de sine.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Oamenii iubesc atitudinea ta veselă. Te simți relaxat 

în preajma celorlalți și îi tratezi ca pe vechii prieteni. Ești 
interesat de viața tuturor și să-i vezi zâmbind este cea mai mare 
satisfacție a ta. Menține cât mai multe dintre contactele tale, nu 
știi niciodată ce se întâmplă în cele din urmă ca rezultat.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Pui nevoile celorlalți pe primul loc, ei îți observă comportamentul și 

atunci când mergi mai departe în acest fel te consideră o forță motrice. Ai 
grijă și de familia ta, soluționarea disputelor este ușor de inițiat pentru tine. 
Contactele de familie sunt benefice, te fac să te simți bine și mult apreciat.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Te simți bine cu tine însuți, iar acest lucru este evident pentru 

ceilalți din felul în care te comporți. Oricare ar fi circumstanțele, 
oamenii vin totuși la tine pentru sfaturi, mai ales despre viața lor 
personală. Păstrează-ți calmul, nu fi prea îngrijorat de ceilalți 

și nu-ți neglija propriile probleme.

HOROSCOP
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Trei persoane din Gorj sunt implicate într-un 
trafic de arme neletale, importate prin servi-
ciul de curierat. Este vorba de o acțiune am-
plă, de 100 de percheziții care au avut loc 
ieri, în 35 de județe, printer care și în Gorj.

O persoană este bănuită că a importat și 
distribuit arme prin serviciile de curie-
rat. Polițiștii fac 100 de percheziții în 35 

de județe, prin care și Gorj. Polițiștii din cadrul 
structurilor de arme, explozivi și substanțe peri-
culoase, sprijiniți de alte structuri cu atribuții pe 
linia poliției judiciare, sub coordonarea Direcției 
Arme, Explozivi și Substanțe Periculoase – I.G.P.R., 
pun în executare 100 de mandate de percheziție 
domiciliară. În dosarul penal instrumentat de In-
spectoratul de Poliție Județean Prahova se efec-
tuează cercetări „sub aspectul săvârșirii unor 
infracțiuni de nerespectarea regimului armelor și 

Percheziții în 35 de județe într-un dosar de 
contrabandă cu arme. Trei persoane din Gorj, vizate

al munițiilor și contrabandă calificată.”
Din cercetări a reieșit că persoana bănuită ar 

fi importat prin curierat, de pe teritoriul Spani-
ei, arme neletale și muniție supuse autorizării, 
pe care le-ar fi comercializat către 105 persoane 
domiciliate în mai multe județe, fără a obține au-
torizările impuse de lege.

M.C.H.

Bărbatul de 30 de ani, din comuna Balotești, 
județul Ilfov, bănuit de săvârșirea infracțiunii de 
înșelăciune, a fost prezentat, luni, Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Novaci, față de acesta fiind 
dispusă măsura controlului judiciar, pentru 60 de 
zile.

Aflați în continuarea cercetărilor, în aceeași 
cauză penală, polițiștii au mai dispus reținerea 
unui bărbat, de 27 de ani, din comuna Balotești, 
județul Ilfov, fiind bănuit de săvârșirea infracțiunii 
de înșelăciune.

Amintim că este vorba despre cazul unui novă-
cean înșelat de cei din Balotești, cărora le-a dat 
peste 11 mii de lei, în avans, pentru o cantitate 
de peleți pe care dorea s-o cumpere. Indivizii care 
l-au înșelat s-au dat drept patroni din Cluj.

M.C.H.

Bărbatul acuzat de înșelăciune, la Novaci, sub 
control judiciar. Un altul a fost reținut

După cutremurele care au avut loc în Gorj, Pri-
măria Târgu-Jiu a fost serios afectată, coșurile de 
fum căzând în tipul seismelor. După ce a fost înde-
părtat materialul, în locul lor a fost pusă o folie, 

Primăria Târgu-Jiu, afectată de ploi
până la începerea lucrărilor de reabilitare. Vântul 
și ploile au dat-o la o parte, iar în podul clădirii a 
plouat, fiind afectat și etajul.

M.C.H.
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Expoziție de pictură în acuarelă la Târgu-Jiu
Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj 

organizează joi, 6 aprilie, vernisajul 
expoziției „Acuarelă”, semnată de 
Eugen Măcinic. Evenimentul are loc 
la Sala „Florin Isuf” a instituției, în-
cepând cu ora 17.00. 

Eugen Măcinic s-a născut pe 5 
martie 1964, în Sebeș. Este absol-
vent al Facultății de Arte Vizuale din 
Oradea. A terminat liceul la profil 
real, matematică-fizică, și în paralel 
a studiat pictura în cadrul Școlii Po-
pulare de Artă din Sebeș. 

Fiind unul dintre cei mai 
cunoscuți și apreciați artiști ai acua-
relei românești contemporane, are 
o bogată activitate, fiind prezent 
cu numeroase expoziții personale 
în țară (Sebeș, Alba Iulia, Oradea, 
Deva, Sibiu, București). A participat 
la tabere de creație organizate la Mă-
năstirea Cozia, Desești-Maramureș, 

Săliștea Sibiului, Tarcău-Neamț. A 
expus totodată și în străinătate, 
în colecții particulare din SUA, 
Italia, Anglia, Suedia, Spania, 
Franţa sau Germania. 

„Din anii copilăriei am remar-
cat atașamentul și aplecarea spre 
artă, spre frumos, spre culoare. 
Născut în inima Transilvaniei, Ro-
mânia, stilul care mă definește și 
care îmi este cel mai drag este 
stilul peisagistic armonizat de 
melancolie și pace. Tehnica care 
mă reprezintă este acuarela, dar 
uleiul, pastelul și creionul îmi 
sunt dragi de asemenea”, spune 
artistul sebeșan. 

Eugen Măcinic este membru al 
Societății de Acuarelă din Birmin-
gham (Anglia), unde a și expus 
în anii 2016 și 2018, iar din 2014 
este membru al Uniunii Artiștilor 
Plastici. 

I.I.

Ziua Internațională a Cărții pentru Copii, sărbătorită și la Scoarța – Gorj

În fiecare an, începând cu anul 1967, pe 2 apri-
lie, este comemorată data nașterii renumitului 
scriitor Hans Christian Andersen (1805 -1875), 
de la a cărui naștere, astăzi, 2 aprilie 2023, se 
împlinesc 210 ani; este în același timp marca-
tă „Ziua Internațională a Cărții pentru Copii”, 
pentru a insufla copiilor dragostea pentru citit 
și pentru a canaliza atenția spre cărțile adresa-
te copiilor.

Așadar, duminică la prânz, în ziua de 2 aprilie 
2023, la Biblioteca Comunei Scoarța, doamna bi-
bliotecar Simona Nistor a organizat o întrunire a 
unui grup de elevi din comună selectați de doam-
na profesoară Popescu Cornelia Ionela, întruni-
re la care au participat și trei reprezentanți ai 
Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” 
– Filiala Județului Gorj „Tudor Vladimirescu”: pro-
fesor dr. Elena Cornoiu, medic specialist Cristina 
Cornoiu și col. (rtr.) Gigi Bușe. Precizez faptul că 
și doamna profesoară Popescu Cornelia Ionela este 
membru al Subfilialei Scoarța Cultul Eroilor.   

Domnul col. (rtr.) Gigi Bușe a făcut o scur-
tă prezentare a importanței acestei zile pentru 
copii: „Marcarea acestei zile este o inițiativă a 
Consiliului Internațional al Cărților pentru Tineri, 
datând din anul 1967, și este o sărbătoare dedi-
cată amintirii celui mai îndrăgit autor de povești 
și basme, danezul Hans Christian Andersen (1805 
-1875), de la a cărui naștere se împlinesc astăzi, 2 
aprilie 2023, 210 ani. Mica Sirenă, Crăiasa zăpezii, 
Cufărul zburător, Degețica, Fetița cu chibrituri, 

Hainele cele noi ale împăratului, Rățușca cea urâ-
tă, Soldățelul de plumb etc. sunt doar câteva din-
tre poveștile sale care au străbătut timpul, fiind 
îndrăgite și în zilele noastre. Această sărbătoare 
este un prilej pentru a-i captiva pe cei mici, mai 
întâi să asculte, iar mai apoi să citească povești. 
«Cuvintele din poezii și din povești sunt hrană. Nu 
hrană pentru corp, nici din aceea care umple sto-
macul. Ci hrană pentru spirit și hrană pentru su-
flet. (…) Foamea de cuvinte se manifestă diferit: 
ca întuneric, uitare, aroganță. Oamenii care sufe-
ră de această foame nu își dau seama că sufletele 
lor tremură de frig și că trec pe lângă ei fără să 
observe. O parte din lumea lor fuge de ei fără ca 
ei să-și dea seama. Această foame se potolește 
cu poezie și povești», a motivat Andersen scrierile 
sale. Astăzi în toată lumea sunt organizate lecturi 
publice și sunt puse în scenă povești și basme”, 
a spus domnul colonel, care a citit apoi copiilor 
prezenți la întrunire basmul „Fetița cu chibri-
turi”, aceștia rămânând încântați. 

„Trebuie să învățați să citiți de mici literatu-
ră pentru copii, căci este ușoară și relaxantă și 
vă creează deprinderea de a citi, în primul rând, 
apoi de a povesti pe scurt conținutul lecturii, iar 
mai târziu, la liceu, să sintetizați, să realizați 
analize literare, caracterizări de personaje, sau 
chiar să creați eseuri, proză scurtă sau poezii”, a 
spus doamna profesor dr. Elena Cornoiu.

„Există teatru radiofonic pentru copii pe Yo-
uTube. Acolo sunt prezentate o serie de povești: 
Harap Alb, Albă ca Zăpada, Sarea-n bucate etc. 
Aveți tot felul de povești și vi se întipăresc mai 
ușor în minte. Totuși, dacă nu citiți o carte, nu 
puteți spune nimic despre persona-
jele acelei opere literare”, a pre-
cizat și domnișoara medic Cornoiu 
Cristina.

„Voi, care sunteți de la țară, 
știți ce este munca și viața de la sat 
și aveți o mai mare motivație de a 
învăța, comparativ cu elevii de la 
oraș. La olimpiadele școlare se ca-
lifică foarte mulți elevi din mediul 
rural”, a concluzionat domnișoara 
doctor. 

„Așa este”, a confirmat și 
doamna profesor dr. Elena Cornoiu. 
„Copiii din mediul rural, pe care eu 

îi iubesc foarte mult, ajung să facă performanță. 
Aceasta pentru că cei de la oraș sunt ocupați cu 
telefonul mobil, și, în multe cazuri, nu mai știu să 
scrie corect, nu mai au timp de citit, trotuarul și 
cluburile îi atrag, au și alte preocupări, mai puțin 
cartea. Contează foarte mult anturajul din care 
fac parte tinerii. Voi trebuie să țineți aproape unii 
de alții. Să vă povestiți mereu ce-ați mai citit, ce 
cărți ați mai împrumutat de la bibliotecă, ce v-a 
impresionat din cărțile lecturate, la ce activități 
culturale ați mai participat, ce se mai organizea-
ză la bibliotecă sau la Căminul Cultural.”  

„Dacă îți dorești ceva cu adevărat, se poate și 
se îndeplinește. Trebuie să-ți urmezi visul”, a spus 
și doamna bibliotecar Simona Nistor. 

Rând pe rând, domnișoara medic, doamnele 
profesoare și doamna bibliotecar au oferit sfa-
turi copiilor prezenți la întrunire despre cum să 
învețe, cum și ce să studieze pentru propria dez-
voltare.  

„Să fiți informați, educați și cultivați, și așa 
puteți ajunge ce doriți, în profesie și în viață! Să 
puneți pe primul plan profesia și apoi celelalte 
lucruri. Să fiți independenți, din toate punctele 
de vedere. Să nu stați cu mâna întinsă la nimeni! 
Orice vi s-ar întâmpla și oricâte greutăți ați în-
tâmpina, în primul rând trebuie să vă sfătuiți cu 
părinții. Ei sunt cei care găsesc soluțiile cele mai 
bune pentru copiii lor. Orice greșeală ați făcut, nu 
vă ascundeți de părinți!”, au concluzionat organi-
zatorii activității.

Copiii au fost încântați pentru că au participat 
la activitatea desfășurată la Biblioteca Scoarța. 

GIGI BUȘE
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dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai în-Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai în-
tre 16 - 29 de ani?tre 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Duminică LuniLuni MarțiMiercuri Joi Vineri Sâmbătă
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Curtea de Apel Craiova a decis ca 
frații Trohonel, din Tismana, să nu 
scape de cătușe în perioada urmă-
toare. 

Cei doi vor face sărbătorile pas-
cale în spatele gratiilor, după ce 
contestația lor la mandatul de ares-
tare preventivă a fost respins de 
instanța de judecată. 

„Respinge contestațiile formu-
late de către inculpații Trohonel 
Alexandru Marian şi Trohonel Ionuţ 
împotriva încheierii nr.5/24.03.2023 
pronunțate de Tribunalul Mehedinți, 
ca nefondate. În baza art. 275 

Frații Trohonel, din Tismana, rămân după gratii!
alin. 2 C.p.p. Obligă fiecare dintre 
inculpații Trohonel Alexandru Mari-
an şi Trohonel Ionuţ la plata sumei 
de 150 lei cheltuieli judiciare către 
stat”, a stabilit instanța din Bănie. 

Mandatele de arestare pe numele 
celor doi au fost emise la finalul lunii 
trecute de o instanță de la Drobeta 
Turnu Severin, procurorii DIICOT de 
aici instrumentând un dosar în care 
cei doi indivizi sunt acuzați că au 
obligat o minoră de 16 ani, din Seve-
rin, să se prostitueze. 

„Din cercetări a reieșit că, în 
perioada februarie – martie 2023, o 

minoră, de 16 ani, ar fi fost exploa-
tată sexual de doi bărbați, de 24, re-
spectiv 28 de ani, fiind adăpostită în 
diverse locații. La data de 23 martie 
2023, au fost puse în aplicare două 
mandate de percheziție domicilia-
ră, în localitatea Tismana, județul 
Gorj, fiind descoperite și ridicate 
mai multe mijloace de probă. 

La data de 23 martie 2023, pro-
curorii Direcției de Investigare a 
Infracțiunilor de Criminalitate Orga-
nizată și Terorism – Biroul Teritorial 

Mehedinți au dispus reținerea celor 2 
bărbați, cercetați pentru săvârșirea 
infracțiunii de trafic de minori. Ulteri-
or, la data de 24 martie 2023, judecă-
torul de drepturi și libertăți din cadrul 
Tribunalului Mehedinți a dispus ares-
tarea preventivă a celor doi bănuiți, 
pentru 30 de zile. 

În cauză, cercetările sunt continu-
ate, sub aspectul săvârșirii infracțiunii 
de trafic de minori”, au transmis 
reprezentanții IPJ Mehedinți. 

 GELU IONESCU
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A.STOICA                               

Judecătorul de cameră preliminară 
nici nu motivează de ce în fază de 
urmărire penală nu a fost numit 

curator pentru minor, excepție invocată 
de către polițist. 

Polițistul a ridicat peste zece excepții 
care nu au stârnit însă prea mult interesul 
judecătorului. La un moment dat, chiar 
observă faptul că rechizitoriul a fost veri-
ficat din punct de vedere al legalității de 
către prim- procuror. Nu verifică însă și 
judecătorul de cameră preliminară lega-
litatea și loialitatea administrării probe-
lor în cursul urmăririi penale. Tribunalul 
Gorj, unde polițistul a depus contestație 
după sentința din februarie, a stabilit 
termen de judecată pe data de 25 apri-
lie. Între timp, însă, înainte de expirarea 
măsurii de control judiciar, instanța de la 
Târgu Cărbunești a dat mai devreme un 
termen pentru verificarea măsurii contro-
lului judiciar. Ultima pronunțare a fost, 
de altfel, pe 24 februarie, pe 60 de zile. 
Ședința pentru verificare măsurii preven-
tive va avea loc pe 5 aprilie.

Alin Vasile Baciu nu are mari speranțe 

Cererile și excepțiile cerute în dosarul polițistului din  Bustuchin, respinse Cererile și excepțiile cerute în dosarul polițistului din  Bustuchin, respinse 
artificial de instanța de Cameră Preliminară de la Cărbuneștiartificial de instanța de Cameră Preliminară de la Cărbunești
Dosarul de agresiune sexuală în care este implicat agentul de poliție Alin 
Vasile Baciu, din cadrul IPJ Vâlcea, gorjean din Bustuchin, a ajuns în faza 
de contestație la Tribunalul Gorj pe cereri și excepții. Sentința contesta-
tă este cea pronunțată pe 24 februarie de către judecătorul de Cameră 
Preliminară a Judecătoriei Târgu Cărbunești, a cărui motivare a ajuns 
destul de târziu la persoana incriminată. În fapt, toate excepțiile ridi-
cate de inculpat au fost respinse la Cărbunești, motivele fiind oarecum 
neexplicate. Practic, polițistul a ridicat mai multe probleme apărute în 
timpul urmăririi penale în acheta procurorilor și a polițiștilor, probleme 
asupra cărora judecătorul pare că nu s-a aplecat îndeajuns. Un exemplu 
elocvent în acest sens este cel legat de audierea minorului care acuza 
agresiune sexuală, minor care a fost audiat fără curator și în lipsa mamei. 
Acest fapt este relevat chiar de o înregistrare a mamei minorului, aflată 
în dosarul cauzei, în care femeia își manifestă supărarea că fiul său, de 
11 ani, a fost audiat, pe 1 Iunie, în sediul IPJ Gorj în lipsa acesteia. Deși 
polițistul subliniază această problemă, judecătorul motivează o eroare 
materială cu privire la suprapunerea intervalului orar în care a fost au-
diat și minorul și mama acestuia. De altfel, magistratul doar a repetat 
cele scrise de procurorul în răspunsul la cererile și excepțiile depuse de 
inculpat.

că Judecătoria Târgu Cărbunești va 
ridica măsura controlului judiciar și 
interdicția de a părăsi județele Gorj 
și Vâlcea, pentru că nu a arătat un in-
teres în cazul său pentru respectarea 
dispozițiilor legale.

Reamintim că le data de 26 iunie 
2022, polițistul din Bustuchin a fost 
ridicat de la domiciliul său și dus la 
IPJ Gorj pentru audierea sa, într-un 
dosar penal de corupere sexuală a 
minorilor. Locuința familiei Baciu a 
fost percheziționată, dar nu s-a gândit 
niciun material pornografic ori vreo 
dovadă a faptelor incriminate de un 
minor de 11 ani din Târgu Logrești. 
Polițistul a ajuns după gratii, în arest 
preventiv, pentru 71 de zile, perioa-
dă în care magistrații au dat înapoi, 
urmare a sesizărilor făcute de soție, 
asta și pentru că s-a dorit ca polițistul 
să rămână cat mai mult după gratii. 
Pus în arest la domiciliu pe 6 septem-
brie, salariatul IPJ Vâlcea revine îna-
poi la serviciu pe 15 noiembrie.

În ultima lună, polițistul ,,benefici-
ază" de interdicție a reveni la serviciu, 
deși a fost chemat la muncă de către 

superiori. Mai exact, instanța decide 
că polițistul să nu părăsească comuna 
Bustuchin deși locul său de muncă este 
în județul Vâlcea. Cu greutate situația 
revine la normal, în urma cererii de 
modificare a obligațiilor controlului 
judiciar. Abia atunci a fost înlocuită 
interdicția de a părăsi localitatea cu 
interdicția de a nu părăsi cele două 
județe.

Justiția chioară prea des!

În speță, se observă greșeli repe-
tate și abateri de la respectarea legii 
tocmai de către cei care trebuie să 
pună în aplicarea litera legii și să o 
respecte ca pe Biblie pentru că au de-
pus un jurământ la numirea în funcție. 
Următorul pas pentru polițistul incri-
minat este controlul judiciar, din 5 
aprilie, apoi contestația din 25 apri-
lie. Subliniem că in această perioadă, 
minorul nu a avut nevoie de consiliere 
psihologică, nu i s-a făcut o experti-
ză medico legală, în cauză nu exista 
înregistrări audio și video a faptelor 
incriminate și nici martori. Practic 
este acuzația unui minor de 11 ani la 
adresa unui polițist care, din caritate, 
i-a oferit lui și familiei sale sprijin fi-
nanciar, moral și material.
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Postul Mare este imitarea vieţii pământeşti a Lui Iisus Hristos, Postul Mare este imitarea vieţii pământeşti a Lui Iisus Hristos, 
iar cel care posteşte îmbracă veşmântul Domnului din timpul iar cel care posteşte îmbracă veşmântul Domnului din timpul 
celor 40 de zile ale acestui post!celor 40 de zile ale acestui post!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Reflecţii asupra conotaţiilor Postului Mare (II) Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Reflecţii asupra conotaţiilor Postului Mare (II) 

Vom continua să abordăm 
problematica Postului Mare, 
cu convingerea că în vre-

mea Postului Mare, strădania noastră 
se leagă cu viaţa liturgică şi asceti-
că a Bisericii, care, în mare măsură, 
nu poate izbândi numai prin forţele 
noastre proprii, ci, mai ales,  prin in-
spiraţia şi lucrarea sfântului har, cu 
alte cuvinte, prin conlucrarea voinţei 
celei sfinte cu firea noastră omeneas-
că! Astfel, credinţa noastră ne arată 
că postul rămâne contextul privilegi-
at şi indispensabil al pocăinţei, deoa-
rece, fără post, adică, fără participa-
rea trupului la efortul convertirii şi 
al întoarcerii lăuntrice întreprinse în 
timpul celor 40 de zile, «metanoia» 
sau purificarea sufletului prin înno-
irea minţii ar fi de prisos, deoarece 
Postul, cum arată Sfântul Vasile cel 
Mare, e înce¬putul «archí» pocăinţei, 
pentru că, aşa cum am văzut în cate-
heza imnologică a Triodului, troparele 
care laudă în exclusivitate postul sunt 
rare, cel mai adesea, ele îl asociază 
cu «metanoia» sau cu ansamblul vir-
tuţilor cultivate în această perioadă. 
Mai limpede chiar decât celelalte vir-
tuţi, postul se înscrie într-o mişcare 
de sinergie, prin mortificarea şi supu-
nerea trupului care nu depinde decât 
de noi, iar această dăruire voluntară 
ne asigură o primenire spirituală net 
superioară efortului ascetic pe care îl 
asumăm! Oricum, dacă am păcătuit, 
vom posti pentru că am păcătuit, iar, 
dacă n-am păcătuit, vom posti ca să 
nu păcătuim! 

În vremea Postului Mare, 
strădania noastră se leagă cu 
viaţa liturgică şi ascetică a 
Bisericii!

Asceza ortodoxă nu cunoaşte mor-
tificarea pentru ea însăşi, fiindcă pos-
tul deschide calea spre contemplaţie, 
singurul său scop este ca un principiu 
general al spiritualităţii ortodoxe, 
atât în ceea ce priveşte curăţenia 
trupească şi sufletească, şi dacă pos-
tul e unit cu o credinţă dreaptă şi e 
ţinut aşa cum i se cuvine unui creştin, 
va duce cu siguranţă mintea pe cul-
mile contemplaţiei. Trupul mai uşu-

rat al postitorului îl face pe acesta să 
meargă cu pas mai sprinten spre cer şi 
chiar să zboare spre îndumnezeire pe 
aripile virtuţilor dumnezeieşti pentru 
a rosti cu smerenie: „Vino, suflete, 
uşurat prin virtuţile postirii şi te înalţă 
prin aripi din răutatea cea râvnitoare 
spre cele de jos; şi desfătează-te în 
contemplaţiile cele prealuminoase 
ce pricinuiesc desfătarea virtuţilor, 
făcându-te şi tu prin credinţă cu chip 
dumnezeiesc”! Unii părinţi duhovnici 
compară postul cu un veritabil ban-
chet tainic, în care sufletul se ospă-
tează cu hrană duhovnicească prin 
«roa¬dele faptelor virtuţii» pe care 
le-a cultivat postul. Cel care îi chea-
mă pe toţi credincioşii la acest ospăţ 
şi îi hrăneşte din belşug cu înaltul 
luminii primenitoare e Duhul Sfânt, 
iar.străpungerea inimii e băutura ce 
se revarsă în valuri printre lacrimi în 
cupele invitaţilor la acest banchet de 
patruzeci de zile! Din cartea sfântă, 
ni se revelează faptul că: „Dumneze-
iesc pahar de străpungere («kratíras 
katanýxeos») umple acum harul pos-
tului în chip lămurit şi îi cheamă pe 
toţi credincioşii strigând cu veselie: 
Veniţi de vă desfătaţi, lepădând be-
ţia patimi¬lor, ca să vă învredniciţi 
de mângâierea ce va să vină”! Prin 
cântările şi slujbele lungi ale Postu-
lui Mare, în timpul cărora sufletul se 
satură şi prăznuieşte sobru întărindu-
şi chiar şi trupul în virtutea strânsei 
sale uniri cu el, avem  această hrană 
duhovnicească din care ne îndestulăm 
cu atât mai mult cu cât lipsim trupul 
de hrana materială asociată cu aceea 
de care se bucura Adam în rai, astfel 
încât să putem spune: „Dăruieşte-mi 
şi mie, Cuvinte, desfătarea postirii, 
precum lui Adam raiul odinioară, şi a 
gusta din toate poruncile Tale, Dum-
nezeul nostru, şi a mă feri pururea 
de rodul păcatului, pe care l-ai oprit, 
ca să ajung şi eu cu bucurie la pati-
ma Ta cea de pe Crucea purtătoare 
de viaţă”! Desigur, adevăraţii asceţi 
gustă dinainte în tot timpul celor 40 
de zile din roadele duhovniceşti ce nu 
vor fi oferite din plin decât în ziua 
Paştelui, când postul trupesc va fi în-
trerupt de Cuminecătura cu Trupul lui 
Hristos Cel înviat. Chiar şi atunci, ni-

meni nu se va 
lumina cu ade-
vărat decât în 
măsura în care 
va fi participat 
deja la acest 
ospăţ în timpul 
Postului Mare, 
printr-o moda-
litate specifică 
şi chiar prin 
utilizarea de 
imagini antino-
mice cum ar fi 
aceea a Postu-
lui-ospăţ ce nu 

are doar un înţeles retoric, ci exprimă 
în fond paradoxul-cheie al spirituali-
tăţii creştine care îi cere credincio-
sului să dezvolte prin voinţă harul pe 
care-l poartă deja întreg în el însuşi 
de la luminarea şi Învierea privită din 
punctul de vedere al Postului ce reve-
lează şi el tensiunea fundamen¬tală a 
eshatologiei creştine prin care omul 
este în aşteptarea desăvârşirii sale 
în îndumnezeirea personală şi/sau 
a Doua Venire a lui Hristos! Credin-
cioşii sunt iniţiaţi în tainele postului 
chiar de către povăţuitorii Vechiului 
Testament prin exemplul cel mai cu-
noscut al lui Moise care s-a depărtat 
de popor şi a postit timp de patruzeci 
de zile pentru a putea primi teofania 
de pe Sinai şi Legea Iui Dumnezeu. La 
fel, se pare că fiecare credincios tre-
buie să se retragă în sine în¬suşi şi să 
postească timp de patruzeci de zile 
pentru a se învrednici să-L vadă pe 
Dumnezeu, să contemple divinitatea 
lui Hristos în momentul teofaniei Pa-
timii-înviere pentru a primi şi el, du-
hovniceşte, legea Iubi¬rii gravată prin 
cuvintele: „Cu postul apropiindu-ne şi 
noi de muntele rugăciunilor să vedem 
cu inimă curată pe Dumnezeu, table-
le poruncilor primindu-le înă¬untru 
ca Moise strălucind pe faţa noastră 
de slava dragostei Lui!”, mai ales că 
prin post, monahul face «urcuşuri» 
în inima sa şi urcă «Sinaiul faptelor 
bune», pentru a auzi aici cuvinte de 
pace şi lumină, fiind îndumnezeit de 
frumuseţea Mântuitorului Hristos. 

„Curăţindu-ne prin post, să 
ne suim în carul virtuţilor 
dumnezeieşti”! 

Postul Mare se aseamănă munte-
lui Sinaiului pe care l-a urcat Moise 
ca om, pe care a rămas timp de pa-
truzeci de zile şi de unde s-a coborât 
îndumnezeit şi iradiind Slava dum-
nezeiască, iar, procesul de sinergie 
devine atunci reprezentat sub forma 
complementarităţii dintre o mişcare 
ascendentă a omului care aspiră la 
sfinţenie şi la apropierea de Dumne-
zeu! Ştim că graţie postului, acelaşi 
Moise a făcut ca poporul lui Israel să 
treacă Marea Roşie şi s-a învrednicit 
de teofania Rugului aprins şi datori-
tă stăpânirii patimilor postului, Enoh 
a fost mutat la cer şi n-a cunoscut 
moartea, Iacob a moştenit dreptul de 
întâi-născut, Iosif a scăpat de desfrâ-
nare, Iosua a putut intra în pămân-
ţul făgăduinţei şi Ana cea stearpă a 
dat naştere lui Samuel, iar, Samson a 
biruit leul, Ghedeon a biruit asupra 
vrăjmaşilor săi cu numai trei sute de 
oameni, iar David a dobândit împără-
ţia cea veşnică! De aceea, credincioşii 
care imită exemplul prorocului Ilie se 
vor învrednici ca şi el de vederea lui 
Dumnezeu într-o adiere de vânt sub-
ţire după o cale de patruzeci de zile 

în pustie, şi în felul acesta, prin post 
prorocul Ilie a înviat pe fiul văduvei, 
a poruncit stihiilor naturii şi a făcut să 
cadă ploaie din cer; pentru că într-un 
fel asemănător, credincioşii vor do-
bândi puterea asupra cosmosului lor 
interior, făcând să coboare prin post 
ploaia duhovnicească! Prin aspră pos-
tire: „Curăţindu-ne prin post, să ne 
suim în carul virtuţilor dumneze¬ieşti 
şi să ne înaripăm mintea spre înălţi-
mile văzduhului cântând: Binecuvân-
taţi lucrurile Domnului pe Domnul!”, 
pentru că Postul este hrana proroci-
lor şi a drepţilor care şi-au petrecut 
viaţa pe pământ postind cu vrednicie 
şi osteneală! Pentru a concluziona, 
să spunem că modelul cel mai bun 
şi desăvârşit, chiar temeiul însuşi al 
Postului Mare, e desigur postul Mân-
tuitorului Hristos în pustie în timpul 
celor patruzeci de zile care au urmat 
Botezului Său, iar, deşi n-avea nevoie 
să postească deoarece uma¬nitatea 
Sa îndumnezeită n-avea nevoie de 
nici o curăţire, Hristos Domnul S-a 
supus de bunăvoie foamei şi ispitei 
demonului prin consimţământ liber, 
fiindcă a instituit postul şi asceza 
creştină prin propria Sa existenţă, 
pentru a arăta El Însuşi calea ridicării 
lui Adam căzut din cauza lăcomiei şi 
a ne învăţa să ne cunoaştem limitele! 
În final să spunem că postind Dom-
nul patruzeci de zile în pustie, mai 
pe urmă a flămânzit, arătând firea 
Sa omenească. Deci: ,,Suflete, nu te 
lenevi; de va năvăli asupra ta vrăjma-
şul, alungă-l cu rugăciuni şi cu postire 
departe de picioarele tale”, ceea ce 
înseamnă că Postul Mare este expre-
sia vieţii pământeşti a Lui Hristos, iar, 
cel care posteşte îmbracă veşmântul 
Domnului din timpul celor 40 de zile 
pentru a participa încă şi mai deplin 
la Patima Sa şi a ieşi împreună cu El 
din mormânt, biruind asupra răului 
şi a morţii şi iradiind în comuniunea 
Dumnezeirii Mântuitorului!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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POMPILIU MARCEA – 38 de ani de la asasinarea sa (IV)POMPILIU MARCEA – 38 de ani de la asasinarea sa (IV)
Structura materiei, străvechi, 

din care sînt plămădit, a învins 
dramele pasagere ale biografi-

ei mele.”Pe lângă cele aflate din jur-
nalul Rinaldo Jesus, în finalul romanu-
lui, pe baza unor reproduceri din presa 
Galapagos trimise la București lui Adri-
an Ionescu, se fac referiri la eventuala 
asasinare a  ”ziaristului și profesorului 
din Quito, Rinaldo Jesus” (“ziarele Dia 
și El Tiempo și-au îngăduit să insinue-
ze că la mijloc ar fi o cauză străină, 
că moartea colegului nostru, pe care 
o regretăm sincer,ar fi fost cauzată de 
elemente din afara țării ”, adică de 
servicii secrete, știre infirmată de alte 
gazete sau pusă sub semnul derizoriu-
lui!) Însă același Rinaldo, care deveni-
se membru de partid, se va vedea mar-
ginalizat, boicotat, pentru că nu i se ” 
iertase curajul bătăliilor sale pe alta-
rul adevărului. Merită reținut modul în 
care a dispărut Rinaldo ”fratele gea-
măn” (‘’asasinare’’ori ’’sinucidere’’!) 
episod destul de elocvent pentru obse-
sia autorului de a fi urmărit și lichidat, 
în urma amenințărilor primite(este o 
premoniție teribilă în ceea ce-l privește 
pe Pompiliu Marcea):”În noaptea de 24 
decembrie  1983 a fost găsit la margi-
nea pădurii Posa, trupul neînsuflețit al 
compatriotului nostru Rinaldo Jesus, 
publicist și profesor la Universitatea 
Quito.Din surse încă neomologate, 
sîntem informați că profesorul ple-
case de-acasă de dimineață spre Uni-
versitate, iar de-acolo, după-amiază, 
la Biblioteca Națională În drumul spre 
casă, după ora 18 a fost răpit de trei 
indivizi, neidentificați încă,și urcat în-
tr-dubă neagră. Evenimentul cu urmări 
tragice s-ar fi petrecut pe strada Quito 
Noevo ( Martinez, citînd numele străzii 
și amănuntul cu duba, face o trimitere 
la însemnările zilnice ale lui Rinaldo.) 
Cercetările continuă.” Tot așa s-a în-
tâmplat cu Pompiliu Marcea (câtă pre-
cizie în neagra premoniție!):plecase 
de acasă la universitate și, pe când era 
așteptat cu neliniște, pentru că de obi-
cei nu întârzia, vine vestea găsirii ca-
davrului în lacul Herăstrău:sinucinere 
sau asasinat?! ” Surse  precise, deși im-
posibil de verificat, au difuzat lumini 
clarificatoare în legătură cu cauzele 
morții ziaristului și profesorului din 
Quito, Rinaldo Jesus. S-a lansat, mai 
întîi, în presa vecină și prietenă, versi-
unea, grăbită și ieftină a unui asasinat 
săvîrșit de inși tocmiți din afară, s-au 
procurat și martorii necesari confirmă-
rii. A urmat versiunea, mai plauzibilă 

a sinuciderii, nedeclarată ca atare dar 
ușor dedusă din paginile de jurnal ră-
mase în urma defunctului și reproduse 
de revista El Almacen. În realitate nici 
una din cele două versiuni nu rezistă 
unor expertize probe și judicioase. 
Viața colegului nostru a fost curmată, 
după o îndelungă pregătire și preme-
ditare, de compatrioți. Iar nu de cei 
subvenționați din afară, cum am cre-
zut la un moment dat, ci dintre cei 
cărora li se încredințează, în cadrul 
sarcinilor curente asemenea misiuni.
După ce intrase în dispute, din pro-
prie initiativă sau atribuindu-i-se ata-
re sarcini nu știm, devenise incomod 
și indezirabil, mai ales în relațiile cu 
statele vizate prin implicarea ca jur-
nalist. Prin sacrificarea lui se rezolvă 
un litigiu greu de soluționat. Sacrifica-
rea este și o abilă manevră de a strîn-
ge rîndurile în rîndul ideilor emise sau 
difuzate de Jesus. Căci ideile durează 
mai mult decît apostolii lor care, la un 
moment dat pot deveni inutili sau chiar 
primejdioși. Așa se explică publicitatea 
făcută tristului eveniment și mai ales 
ceremonialul înmormîntării difuzat și 
prin intermediul canalelor de televizi-
une, panegiricele gongorice, nesincere 
. Căci să nu uităm:prietenii  îți laudă 
viața, dușmanii moartea. Jesus este un 
om căruia nu i se poate reproșa nimic, 
un om exemplar, acum după ce nu mai 
este, după ce nu mai e nevoie de el. 
”Urmează un P.S.: ”Am făcut această 
precizare din respect și îndatorire pro-
fesională față de cititorii nostrii între 
care unii, citind presa din țara vecină, 
pot fi dezinformați.” Așa cum se ob-
servă, în finalul romanului, Pompiliu 
Marcea a avut o premoniție care s-a 
adeverit în ceea ce se v-a întâmpla 
cu viața sa, în urma amenințărilor și 
evenimentelor petrecute pe parcursul 
anilor trecuți cum reiese și din roman. 
În dimineața zilei de 27 martie 1985 
plecase la universitate, (pană unde nu 
făcea mai mult de 15 minute de unde 
stătea, lângă Parcul Cișmigiu,în fața 
Primăriei Generale a Capitalei), unde 
avea cursuri cu studenții dar n-a mai 
ajuns acolo, fiind găsit mort la 11,20 
plutind pe apa lacului Herăstrău în 
cealaltă parte a Bucureștiului, cu lovi-
turi puternice la cap și tăieturi în po-
dul palmei. Viața i-a fost curmată, așa 
cum spune el în roman, probabil, după 
o lungă pregătire și premeditare, după 
ce intrase în dispute cu statele vizate 
prin implicarea ca jurnalist, devenise 
incomod și indezirabil iar prin sacrifi-
carea lui se rezolva un litigiu greu de 
soluționat, căci la un moment dat pu-
tea deveni inutil sau chiar primejdios.

O tragică dispariție care a conster-
nat, lumea literară, lăsând un mare 
gol, dar și un mesaj: victoria nu se 
poate obține decât cu prețul unor mari 
sacrificii. 

Familia, rudele, prietenii etc. nu 
au crezut nici o clipă, că moartea scri-
itorului a fost una naturală, ci una co-
mandată. 

În continuare prezint dovezi in-
dubitabile care atestă asasinarea lui 
Pompiliu Marcea, acesta devenind o 
țintă, o persoană incomodă, indezira-
bilă, o crimă politică, pe care sistemul 
a încercat să o acoperă.  Prin sacrifi-
carea lui se rezolvă un litigiu greu de 
soluționat în relațiile cu statele vizate 
ca jurnalist.

1. Familia, în absența unor acte 
medicale constatatoare, nu a crezut 

niciun moment și nu a fost convinsă 
că moartea scriitorului a survenit din 
cauze naturale, mai ales că o succe-
siune de evenimente  și fapte pe care 
le voi preciza în continuare, s-au pe-
trecut  pe fondul privării familiei de 
dreptul de a organiza  ritualul și ce-
remonia  de înmormântare, măsură 
specifică sistemului politic al vremii, 
atunci când subiectul unui eveniment 
tragic era o personalitate. Astfel s-a 
anunțat în presa scrisă, în data de 28 
martie 1985, că înmormântarea are 
loc pe data de 31 martie la ora 13, iar 
a doua zi (vineri) s-a revenit verbal și 
s-a anunțat că înmormântarea nu mai 
are loc duminică 31 martie, ci sâm-
bătă pe data de 30 martie la ora 13, 
pentru ca, în final, să se plece de la 
Muzeul Literaturii Române, unde a fost 
depus sicriul, spre cimitirul Bellu,  în 
jurul orei, 10 astfel încât participanții 
să fie cât mai puțini sau deloc; nimeni 
din familie nu a fost chemat la spital 
pentru identificarea cadavrului, nu a 
participat la  ritualul băii creștinești  
și îmbrăcării, hainele necesare  fiind 
cerute familiei de persoane necunos-
cute.Ceasul de la mână, care nu era 
antiacvatic funcționa, buletinul de 
identitate era uscat iar el avea lovituri 
puternice la cap și taiaturi în palmă. 
În nopțile premergătoare înmormântă-
rii, membrilor familiei nu li s-a permis 
să participe la priveghi; inexistența 
unui certificat medico-legal consta-
tator al morții, eliberarea certifica-
tului de deces în copie, și nu în ori-
ginal; anunțarea în acele zile adusă 
soției scriitorului să nu întrebe, să 
nu se opună, să accepte lucrurile așa 
cum sunt,  că orice demers de aflare a 
adevărului despre moartea scriitorului 
se poate solda cu consecințe tragice 
asupra familiei; la 5 ani de la surve-
nirea decesului, în data de 6 ianua-
rie 1990, imediat după Revoluție,  de 
Sfânta sărbătoare a Boboteazei, soției 
scriitorului i s-au predat o parte din 
obiectele personale pe care Pompiliu 
Marcea le-a avut asupra sa în ziua de-
cesului. Scriitorul însuși ne-a spus că a 
fost săltat cu duba de pe stradă, a fost 
chemat la miliție iar în mai multe rân-
duri a  fost amenințat cu moartea prin 
diverse mijloace: pe stradă, telefonic, 
în mijloacele de transport sau în scris 
prin folosirea de bilete. Și atunci cum 
să nu îți pui întrebarea dacă nu a fost 
o moarte provocată de anumite forțe, 
să le spunem oculte. 

2.La câteva luni după moartea lui 
Pompiliu Marcea, aflându-se în cabine-
tul domnului Petre Enache, secretar al 
Comitetului Central al Partidului Comu-
nist Român, vicepreședinte al Consiliu-
lui de Stat, poetul și publicistul Nico-
lae Dragoș, fost redactor șef la revista 
„Luceafărul” și redactor-șef adjunct la 
ziarul „Scânteia” la vremea respecti-
vă, publică un articol intitulat „Echili-
bru și curaj” în revista „Brâncuși” anul 
I, No.2 din data de 21 mai 1995: „ …
Vestea sfârșitului său tragic a căzut ca 
un trăsnet. Copacul cu rădăcinile ferm 
împlântate în pământul ce nu-i era 
potrivnic fusese înfrânt de vrăjmășiile 
vremilor. Când, mai târziu, după un te-
lefon al soției sale, m-am considerat 
dator să intervin pentru a determina 
depășirea inerțiilor unei edituri, aflân-
du-mă în acest scop în cabinetul lui 
Petre Enache, om simplu, dar de buna 
credință, care-l prețuise ca profesor, 
evocându-l, am spus: „Cum a murit și 

profesorul Marcea!”. Am fost privit in-
sistent, apoi interlocutorul a adăugat: 
„Cum a murit? N-a murit, l-au omorât”. 
„Cine?”, am întrebat surprins. „Cine”, 
s-a întrebat și s-a închis în sine. Poate 
nu era sigur pe ceea ce credea a ști. 
Or, poate n-a voit să mă implice prin 
confesiune, într-o întâmplare pe care, 
știind-o, cineva ar fi fost interesat să 
nu se știe că a știut-o. Nu peste mul-
tă vreme aceeași stranie îmbolnăvire 
nu l-a ocolit nici pe unul din cei care 
sprijinise, de fapt, fără echivoc, ati-
tudinile curajoase prin care Pompiliu 
Marcea a adăugat dimensiuni de echili-
bru operei sale și pe aceea a curajului 
și demnității spirituale. Poate, peste 
timp, misterul unui apus de viață ce 
nu trebuia să se întâmple atât de de-
vreme se va dezlega. Ne rămâne nouă 
însă să lămurim, fiecare după putințele 
ce le avem, semnificațiile unei vieți, 
ale unei opere, ale unui destin exem-
plare. Este cel mai potrivit omagiu pe 
care-l putem aduce celui care a fost, 
este și va fi istoricul și criticul literar 
de vocație, profesorul de aleasă ținută 
morală și profesională Pompiliu Mar-
cea”. 

Pompiliu Marcea a intervenit și în 
sprijinul acad.Eugen Simion in anul 
1975, când acesta era în atenția celor 
de la ”centru” pentru a-l ancheta în 
privința unei cărți.

Nu la mult timp după aceea Petre 
Enache a fost găsit mort în baie, plin 
de sânge.

3.Fănuş Neagu scriitor, membru 
al Academiei Române trimite în data 
de 11 martie 1995, la 10 ani de la 
moartea scriitorului un articol intitu-
lat “Profesorul”, care este publicat în 
Revista “P. Marcea” nr.1 din 27 martie 
1995, editată de Direcția pentru Cul-
tură-Gorj cu ocazia comemorării a 10 
ani de la moartea scriitorului și a  Sim-
pozionului Național ”Pompiliu Marcea” 
din luna martie 1995 ce are următorul 
conținut: ”Mi-a fost un bun prieten. Ne 
întâlneam rar şi totdeauna bucuroşi . 
Ne respectam. Moartea lui stranie mă 
nelinişteşte şi acum – a fost o moar-
te naturală sau una comandată? Înclin 
spre a doua formulă a frazei. Profe-
sorul Marcea era un om de o cultură 
rară, de o înțelegere perfectă și de o 
iubire fără de seamă pentru Eminescu 
şi neamul românesc. Nu vreau să cred 
– și mă bântuie îndoiala – că Profesorul 
a fost înjunghiat de dușmanii celui mai 
mare poet al nostru. Profesorul Marcea 
este prezent mereu în neliniștile mele. 
Va trebui să sădesc un brad în aminti-
rea lui. Şi o voi face. Cu dragoste, cu 
uimire și bunăvoință”. Va urma

ION MARCEA



Miercuri, 5 Aprilie 2023Miercuri, 5 Aprilie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1212 publicitatepublicitate
MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86688668
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.
Vând casă bătrâneas-

că, pădure, pământ agri-
col, plantație cu 300 pruni, 
cazan de aramă pură, vase 
pentru prune, vie, butoaie 
pentru țuică, blăni de stejar 
vechi. Preț convenabil. Tel.: 
0760884878.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. Telefon: 
0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Tipografi a Prodcom SRL angajează Tipografi a Prodcom SRL angajează 

personal califi cat și necalifi cat. personal califi cat și necalifi cat. 

Detalii la nr.: 0735170411Detalii la nr.: 0735170411

SchimburiSchimburi
Schimb 4200 mp teren intravi-

lan Baia de Fier cu 1200 mp în Tg-Jiu. 
0734084629.

Asociația Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor Tg-Jiu, județul 
Gorj, anunță membrii săi, că în data de 27 aprilie 2023, ora 09.00, are 
loc Adunarea Generală Anuală 2023. În situația în care nu se va întruni 
cvorumul necesar ca Adunarea Generală Anuală să îndeplinească condiția 
de a deveni statutară, aceasta va fi amânată pentru ora 10.00. 

Aceasta se va desfășura în sistem ONLINE și va avea următoarea ordine 
de zi:

1. Aprobarea Raportului privind activitatea Consiliului Director 
pentru anul 2022 și descărcarea de gestiune a acestuia. 

2. Aprobarea Raportului privind activitatea  Președintelui A.C.A.R.P. 
Tg-Jiu pentru anul 2022 și descărcarea de gestiune a acestuia.

3. Aprobarea Situațiilor financiare aferente anului 2022 – bilanțul 
contabil și darea de seama contabilă și repartizarea excedentului anual.

4. Aprobarea Execuției Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru 
anul 2022.

5. Aprobarea Proiectului Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru 
anul 2023.

6. Aprobarea Raportului Comisiei de Cenzori pentru anul financiar 
2022.

7. Aprobarea Regulamentului pentru acordarea împrumuturilor. 
8. Aprobarea  Regulamentului pentru acordarea ajutoarelor neram-

bursabile.
9. Aprobarea Proiectului de hotărâri valabil pentru anul 2023.
10. Aprobarea Listei de investiții pentru anul 2023.
11. Aprobarea modificării Statutului  A.C.A.R.P. Tg-Jiu.
Materialele ce se vor supune aprobării Adunării Generale Anuale vor fi 

publicate pe site-ul A.C.A.R.P. Tg-Jiu https://carptgjiu.ro, în secțiunea 
evenimente, în data de 20 aprilie 2023, ora 09.00, dar se pot regăsi și 
la sediul unității.

Propunerile cu privire la Proiectul de Hotărâri valabil pentru anul 2023 
vor fi depuse la sediul unității în formă scrisă și asumată prin semnătură, 
cu atașarea copiei carnetului de membru A.C.A.R.P./B.I/C.I. sau prin e-
mail la adresa carptgjiu@gmail.com, până pe data de 26 aprilie 2023, ora 
09.00. Ulterior acestei date, Proiectul de Hotărâri valabil pentru anul 
2023 devine final și se va republica, în forma finală, în data de 26 aprilie 
2023, ora 15.00.

Dreptul de participare la prezentarea și dezbaterea materialelor Adu-
nării Generale Anuale (la videoconferință) se va solicita la sediul A.C.A.R.P. 
Tg-Jiu sau prin e-mail la adresa carptgjiu@gmail.com., prin Cerere, for-
mular care se poate descărca de pe site-ul A.C.A.R.P.: https://carptgjiu.
ro, depusă până pe data de 26 aprilie 2023, ora 15.00.

În cazul în care nu se va întruni cvorumul necesar pentru ca Adunarea 
Generală Anuală să îndeplinească condiția de a fi statutară, aceasta se 
convoacă în data de 27 aprilie 2023, ora 10.00, când lucrările acesteia 
se vor desfășura cu cei prezenți, logați pe platforma al cărui link va fi 
comunicat fiecărui membru A.C.A.R.P. ce a depus cerere la sediul unității 
sau solicitare scrisă transmisă prin e-mail.

Membrii A.C.A.R.P. care doresc să își exprime dreptul de vot asupra 
materialelor aflate pe ordinea de zi se pot prezenta fizic la sediul unității, 
în data de 27.04.2023, între orele 12.00-17.00, unde vor intra în posesia 
buletinului de vot. Pentru a fi legitimați este necesar să prezinte buletin 
de identitate/carte de identitate (în original) și carnetul de membru.

Rezultatul scrutinului de vot se va publica atât pe site-ul A.C.A.R.P., 
cât și la sediul unității în data de 28 aprilie 2023, ora 13.00.

 Alte informatii la telefon: 0253/217 960.     

Președinte A.C.A.R.P., Alexandru TUDOROAIA

CitațiiCitații

SIMESCU GHEORGHE este che-
mat în calitate de intimat în data de 
03.05.2023, la Judecătoria Tg-Jiu, în 
dosarul 2127/318/2021, ora 10:00, la 
completul c11, în proces cu Dascalu 
Elena pentru declararea judecăto-
rească a morții.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, di-
plome recunoscute, sprijin angajare. 

Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@

yahoo.com

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Prin caracterul său, reproductiv și înmulțitor, 
semănatul poate fi ușor asemuit încropirii 
unei noi familii, în sensul că înainte de că-

sătorie tinerii și părinții lor pregătesc noua locuință, 
baza materială de început, și tot așa trebuie tratat 
și semănatul și plantatul noilor culturi. Chiar se spu-
ne că semințele trebuie așezate pe un pat tare, 
cu o saltea moale și acoperite cu o plapumă pu-
foasă. Desigur casa noii familii poate fi transfigurată 
în arătura de bună calitate, de preferință executată 
din toamnă și bine prelucrată de natură peste iarnă. 
Dacă arătura este efectuată în primăvară sigur ne vom 
aștepta la pierderi de recoltă  din cauza nestructură-
rii solului ca urmare a acțiunii îngheț-dezghețului și 
a pierderii apei înmagazinate, mai ales sub influența 
evaporației și a vânturilor de primăvară. Nici lucrările 
agricole specifice acestei campanii nu pot atenua de-
cât în mică măsură efectele negative ale arăturii de 
primăvară în comparație cu cea de toamnă. Acum, că 
primăvara se anunță a fi ploioasă, cu siguranță vom 
avea o campanie de-a dreptul pompieristică, fiind 
nevoiți să acționăm în ferestrele de timp prielnice. 
Patul germinativ, patul tare, se prepară prin discuiri 
repetate, la adâncime cu 2 – 3 cm mai mare decât 
adâncimea de semănat, făcute numai atunci când 
solul este propice pentru această lucrare, adică are 
umiditatea necesară. Acest moment se poate stabili 
cu destulă acuratețe de către fermier dacă acesta ia 
în mână din parcelă un bulgăre de mărimea unui ou 
de curcă și pe drum îl lasă pe acesta să cadă liber de 
la înălțimea brâului său, și dacă bulgărele se turtește 
sau nu se sfarmă înseamnă că în primul caz solul are 
umiditate prea mare, iar în al doilea caz este prea us-
cat. În amândouă aceste situații se amână intrarea pe 
teren cu discul până când umiditatea solului devine 
propice acestei lucrări, adică până când bulgărele se 
va sfărâma în mai multe particule mici. Acesta este 
momentul optim pentru efectuarea lucrărilor necesa-
re pregătirii unui bun pat germinativ. Intrând pe teren 
cu utilajele pentru pregătire atunci când acesta are 
umiditate prea mare se va produce destructurarea și 
tasarea solului iar costurile materiale ale lucrărilor 
vor fi sporite ca urmare a creșterii rezistenței solului 
la acțiunea organelor active ale utilajelor și la înain-
tarea tractorului. Dacă se intră pe teren când acesta 
are umiditate prea mică se va favoriza prăfuirea so-
lului cu efect major în sporirea conținutului de argilă 
care apoi va influența negativ gonflarea și compac-
tarea solului, ceea ce va înrăutăți pătrunderea apei, 
aerului și a rădăcinilor plantelor în sol și, desigur, va 
diminua foarte mult recolta. Pentru pregătirea patu-
lui germinativ cea mai uzitată mașină agricolă este 
grapa cu discuri sau discuitorul. Această unealtă taie 
solul în felii, îl ridică, răsucește și răstoarnă totoda-
tă, cu efect benefic și asupra uniformității terenului. 
Adâncimea de lucru a discului este cam de 12 cm iar 
distanța între organele active, talere, trebuie să fie 
de 17 – 19 cm. Trebuie urmărit la reglarea sa ca or-
ganele active ale bateriilor din spate să lucreze la 
jumătatea distanței dintre organele active ale bate-
riilor din față. Acest lucru se verifică și reglează prin 
trasarea cu viteză mică și discul așezat complet pe 
sol, ca în cazul efectuării lucrării propriu-zise în te-
ren, a urmelor specifice pe un teren foarte tare (de 
regulă un drum) și măsurarea distanței între aceste 
urme. Prin deplasarea spre dreapta sau stânga a bate-
riilor de organe active pe barele suport se realizează 
amplasarea corectă a lor. De urmărit ca în mijlocul 
discului să nu rămână fâșii de tren nelucrat ca ur-
mare a depărtării prea mari între bateriile din față. 
Grapele cu discuri trebuie să lucreze în agregat cu 
elemente de nivelare între care cel mai la îndemână 

Pregătirea patului germinativ în primăvară ploioasă
sunt șinele grele, de tipul celor de cale ferată, care 
trebuie să depășească cu 10 – 15 cm în stânga și în 
dreapta lățimea de lucru a discurilor. Adâncimea de 
lucru se realizează cu ajutorul trenului de rulare, iar 
orizontalitatea, paralelismul utilajului cu suprafața 
solului, se poate realiza prin punctul de cuplare a uti-
lajului la bara de tracțiune a tractorului și trebuie 
urmărit ca discul să nu lucreze cu partea din față mai 
sus căci bateriile din față vor lucra mai puțin  adânc 
decât cele din spate, iar acestea din urmă vor crea un 
bilon la mijloc care de fapt doar va acoperi fâșia cen-
trală neprelucrată sau prelucrată mai superficial de 
organele active ale bateriilor din față și totodată va 
produce și o denivelare a solului. Deoarece discurile 
bateriilor din spate aruncă solul tăiat spre interior, 
cu această mașină agricolă se pot astupa rigolele re-
alizate printr-o arătură la margine și neastupate cu 
plugul, așa-zisele mijloace. Este imperios necesar ca 
adâncimea de lucru a utilajelor agricole pentru pre-
gătit patul germinativ să fie uniformă spre a asigu-
ra un semănat uniform și ca adâncime de plasare a 
semințelor, cunoscut fiind că fiecare centimetru de 
adâncime de semănat în plus sau în minus față de 
adâncimea normală poate duce la diminuarea recol-
tei cu 100 kg / ha.. 

Iubindu-ți numai semenul, nu-l vei putea 
ocoli niciodată pe dușman.    Ion VELICAN

De regulă patul tare se realizează cu discul prin-
tr-o singură trecere, la adâncimea maximă. Peste un 
timp scurt, una – două zile, se execută pregătirea sal-
telei moi, tot cu discul, dar la o adâncime cu 2 - 3 cm 
mai mare decât adâncimea de semănat a culturii re-
spective, prin cel puțin două treceri. Acum se pot ad-
ministra și îngrășămintele chimice complexe, având 
grijă să administrăm doza întreagă de fosfor și potasiu 
și doar jumătate din doza de azot, cealaltă jumătate 
de doză de azot se va administra la lucrările de prășit. 
Aceste îngrășăminte trebuie încorporate neapărat în 
sol, altfel eficacitatea lor scade foarte mult. Plapu-
ma pufoasă, cea de la adâncimea de semănat, care 
trebuie să acopere semințele, se realizează de regulă 
cel mai bine cu o altă mașină agricolă, combinatorul 
sau cu sapa rotativă, care prin organele active vibra-
toare, în mișcare, ale lor produc o și mai puternică 
mărunțire a solului, deci o afânare mai mare care să 
întrerupă capilaritatea realizată cu discul, limitând 
ascensiunea apei din sol la nivelul semințelor și di-
minuând pierderea ei prin evaporare. Cea de-a doua 
unealtă din componența combinatorului, grapa sau 
tăvălugul elicoidal, provoacă ușoara tasare a solului 
prelucrat, ceea ce face ca în sol să rămână puține 
spații lacunare prin care să se piardă apa și în care 
rădăcinile plantelor să cadă pradă mucegaiurilor ce 
se dezvoltă aici. Simultan cu această lucrare se pot 
administra și ierbicidele de sol specifice culturii re-
spective și încorpora sau nu, după cerințele tehno-
logice ale fiecăruia. După ce a fost atins acest stadiu 
de pregătire a patului germinativ într-un interval de 
2 – 5 zile se va efectua semănatul. Timpul de repaus 
enunțat anterior este necesar pentru așezarea solu-
lui, refacerea capilarității până la adâncimea de se-
mănat și încălzirea stratului superior și astfel se asi-
gură condiții optime pentru noua cultură. În această 
perioadă practic nu ar trebui să existe timp de repa-
us, ci numai timp prelungit de lucru pentru realizarea 
lucrărilor de bună calitate și încadrarea în momentul 
optim de semănat. Culturile de lucernă, trifoi, ghiz-
dei sau ierburi graminee perene, la semănat nece-
sită încă două lucrări în plus, tăvălugitul înainte și 
după semănat, cu tăvălugul neted în agregat cu o 

grapă de mărăcini, spre a asigura o optimă  punere în 
contact a semințelor cu solul și totodată spre a evita 
formarea crustei care ar împiedica o ușoară răsărire 
a plantelor firave și ar favoriza pierderea apei din sol 
prin capilaritate și evaporație.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole 

- ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

sau - 0764 471 206  - permanent 
                                                         
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de 

albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai 
mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de 
peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci 
cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ 
- căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe acest 
pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care 
stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță dispărem și 
noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de 
altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care 
mă văd nevoit să-l lansez. Primesc suficient de 
multe telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi 
care fac tratamente chimice „după ureche” și 
în momente total nepotrivite, mai ales în timpul 
înfloritului, și fără să anunțe apicultorii de aces-
ta. Legea 383/2013, cu modificările ulterioare a 
apiculturii prevede pedepse aspre pentru astfel 
de nereguli. Așadar, cu câteva zile înainte de a 
efectua un tratament chimic la pomi, vii sau le-
gume în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele ce le 
veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe api-
cultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-
zate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și 
sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 
fermieri, și despre alte subiecte de interes 

în activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 
dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE                           

S-a schimbat din nou liderul în Liga 4. Vulturii Fărcășești a reușit un 
succes foarte important în runda cu numărul 18. Formația pregătită 
de Daniel Bălașa a învins-o pe Jiul Rovinari. 

Ionuț Berescu a reușit ,,dubla” care a dus echipa sa la doar trei puncte 
de locul doi, dar cu un meci mai puțin disputat. 

Rezultatul a ajutat-o pe CSO Turceni să-și ,,recupereze” prima poziție în 
clasament, după victoria de la Mătăsari. Motru și Țînțăreni au oferit singura 
remiză a rundei. 

Energetica Tismana și CSC Dănești conduc cele două serii din Liga 5. Cel 
mai ,,bogat” meci în goluri a fost consemnat la Prigoria, unde s-a marcat 
de 13 ori!

Liga 4, Etapa 18

CS Vulturii Fărcășești 2 – 0 CS Jiul Rovinari 2016
AS Minerul II Mătăsari 1 – 3 CSO Turceni

CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 2 – 0 AS Petrolul Stoina
CS Minerul Motru 2008 1 – 1 CS Unirea Țînțăreni
FC Petrolul Țicleni și Viitorul Negomir au stat

CLASAMENT LIGA 4

# Echipa     M      V      E      I      GM     GP     P
1.CSO Turceni    16     12     3     1       55       6   39p
2. CS Jiul Rovinari 2016   16     12     2     2       50     14   38p
3. CS Vulturii Fărcășești   15     11     2     2       44     12   35p
4. CS Unirea Țînțăreni   15       6     5     4       22     22   23p
5. CS Internațional Bălești  14       6     4     4       23     15   22p
6. CS Minerul Motru 2008  16       6     3     7       30     26   21p
7. AS Petrolul Stoina   16       6     3     7       26     32   21p
8. FC Petrolul Ticleni   15       5     5     5       30     20   20p
9. AS Minerul II Mătăsari   16       4     3     9       15     32   15p
10. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești  15       3     3     9       18     36   12p
11. AS Viitorul Negomir   15       3     1    11      13     49   10p
12. AS Jupânești   15       0     2    13        5     67     2p

Liga 5, Seria 1 – Etapa 15

AS Pandurii Padeș 2019 A STAT
AS Unirea Dragotești 4 – 3 AS Viitorul Cătunele
AS Știința Godinești 5 – 1 AS Foresta Văgiulești

AS Viitorul Brănești 3 – 2 AS Unirea Bolboși
AS Triumful Borăscu 3 – 3 AS Viitorul Plopșoru

CS Dumbrava Câlnic 0 – 1 AS Energetica Tismana

CLASAMENT Liga 5 – Seria 1

# Echipa    M      V      E   I        GM       GP     P
1. AS Energetica Tismana 14     10      3  1         37       14     33p
2. AS Știința Godinești  14     10      2  2         61       24     32p
3. AS Unirea Bolboși  14       8      3  3         33       26     27p
4. AS Viitorul Brănești  14       8      1  5         28       32     25p
5. AS Viitorul Cătunele  14       6      3  5         37       36     21p
6. AS Triumful Borăscu  14       5      4  5         47       34     19p
7. AS Unirea Dragotești  13       5      2  6         27       40     17p
8. AS Pandurii Padeș 2019 13       4      2  7         25       37     14p
9. AS Foresta Văgiulești  14       3      1     10         31       49     10p
10. CS Dumbrava Câlnic  13       2      1     10         25       41       7p
11. AS Viitorul Plopșoru  13       1      4  8         19       37       7p

Vulturii Fărcășești reintră Vulturii Fărcășești reintră 
în lupta pentru titluîn lupta pentru titlu

Liga 5, Seria 2 – Etapa 15

AS Știința Popmond Plopșoru  a stat
AS Scoarța 1 – 1 CSC Dănești

AS Prigoria 4 – 9 AS Viitorul Logrești
AS Dinamo Inter Stănești 1 – 1 AS Gilortul Bengești

AS Bradul Polovragi 4 – 4 CS Știința Drăguțești
AS 7 Noiembrie Costești 1 – 3 AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia

CLASAMENT Liga 5 – Seria 2

# Echipa    M     V    E I        GM      GP       P
1. CSC Dănești   14    12    1 1        43       11      37p
2. AS Gilortul Bengești  14    10    1 3        37       12      31p
3. Flacăra Roșia de Amaradia 14    10    1 3        36       22      31p
4. AS Viitorul Logrești  14      9    0 5        66       40      27p
5. AS Scoarța   13      8    1 4        30       23      25p
6. CS Știința Drăguțești  13      5    2 6        28       37      17p
7. AS 7 Noiembrie Costești 13      5    0 8        42       49      15p
8. AS Bradul Polovragi  14      4    1 9        31       42      13p
9. AS Știința Popmond Plopșoru 13      4    1 8        23       38      13p
10. AS Dinamo Inter Stănești 14      3    1      10        27       49      10p
11. AS Prigoria   14      0    1      13        26       66        1p
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Echipa de handbal CS UCB 
Târgu Jiu are o șansă foarte 
mare să ajungă în primele 8 

formații ale Cupei României la hand-
bal masculin. Gorjenii evoluează as-
tăzi pentru un loc în sferturi cu SCM 
U Craiova. Cele două au fost colege 
de serie, iar gorjenii au câștigat am-
bele meciuri din campionat și s-au 
calificat în play-off. Acum, parti-
da din optimi va avea loc în Bănie. 
Oaspeții vor să aibă cât mai mulți 
fani alături în deplasarea din județul 
învecinat.

,,Cei care doresc să fie alături 
de handbaliștii universitari gorjeni 
și să-i susțină la cel mai important 
meci al sezonului sunt așteptați 
mâine (n.r.- miercuri) la Complexul 

UCB vrea în sferturile Cupei României
Studențesc Debarcader. Plecarea 
spre Craiova va avea loc la ora 12.00, 
cu autocarul, în limita a maximum 
30 de locuri, deplasarea urmând a se 
face împreună cu echipa. Au priori-
tate tinerii și copiii de la centrele 
noastre de inițiere în handbal, in-
clusiv însoțitorii acestora, precum 
și elevii-sportivi ai LPS Târgu Jiu. 
Cei care doresc să fie alături de noi 
sunt obligați să respecte regulile de 
acces în sala de sport stabilite de or-
ganizatori și prin lege. Vă așteptăm 
să fiți alături de băieții noștri!”, au 
transmis reprezenanții clubului gor-
jean.

UCB are nevoie și de un succes 
de moral după 10 meciuri pierdute 
în play-off-ul de promovare pentru 
Liga Zimbrilor. Partida începe la ora 
16.00.

Reprezentanții clubului 
Gilortul Târgu Cărbunești au 
realizat patru mutări impor-
tante la începutul săptămâ-
nii. 

Trupa de eșalon terț i-a 
legitimat pe Constantin-Că-
tălin Roșu (2006), Constantin-
Ionuț Buță (2007), Con-
stantin-Emil-Cosmin Nejoiu 
(2004) și Rareș-Mihai Brujan 
(2007). 

Prin aceste transferuri, 
oficialii gorjenilor vor să îi 
ofere mai multe alternative 
,,Under” antrenorului Mario 

Gilortul se gândește la viitor
Găman, dar fotbaliștii își 
pot găsi ritmul și la celelalte 
echipe ale clubului. Toți au 
evoluat pentru diferite gru-
pe de la Pandurii Târgu-Jiu. 

,,Cei patru pot juca pen-
tru echipa de juniori A1 a 
clubului, pentru echipa-sa-
telit care evoluează în Liga 
4 Gorj, dar și pentru echipa 
de Liga 3, dacă vor reuși să 
îl impresioneze pe Mario 
Găman. Ei se pregătesc cu 
prima echipă și, dacă o vor 
face cu seriozitate, pot 
urma exemplul altor tineri 

care joacă constant pentru 
prima echipă: Denis Bucur, 
Fabian Bărănescu, Florin 
Marica și Leonardo Căldăra-
ru. Cu siguranță, fiecare va 
avea șansa lui, cu atât mai 
mult cu cât din sezonul vi-
itor echipele din Liga 3 vor 
fi obligate să aibă în teren, 
pe toată durata partidei, cel 
puțin doi jucători născuți 
după 1 ianuarie 2004 și unul 
născut după 2005”, s-a ară-
tat pe pagina de facebook a 
grupării gorjene.
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